ticeps pinguedinis oleæ, non olea particeps facta est anaritudinis oleastri (*Rom. xi, 17*). Nam in eo quod de Christo veraciter scriptus est titulus, *Rex Judæorum*, qui sunt intelligendi Judæi, nisi semen Abraham, filii promissionis, qui sunt etiam filii Dei? Quoniam non qui filii carnis, ait Apostolus, *hi filii Dei; sed qui filii promissionis, deputantur in semine* (*Id. ix, 7, 8*). Et Gentes erant quibus dicebat, *Si autem vos Christi, ergo Abraham semen estis, secundum promissionem heredes* (*Galat. iii, 29*). Rex ergo Judæorum Christus, sed Judæorum circumcisione cordis, spiritu, non litera; quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo est (*Rom. ii, 29*); pertinentium ad Jerusalem liberam matrem nostram æternam in cælis, Saram spiritualem, ancillam et filios ejus<sup>1</sup> de domo libertatis eji-cientem (*Galat. iv, 22-31*). Ideo enim Pilatus quod scripsit, scripsit; quia Dominus quod dixit, dixit.

#### TRACTATUS CXVIII.

*In hæc verba*, Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta ejus, etc. *Cap. xix, 7-9. 23, 24.*

1. Ea quæ gesta sunt juxta crucem Domini, cum jam crucifixus esset, isto, quantum adjuvat, sermone tractemus. Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes; unicuique militi partem, et tunicam. Erat autem tunica inconsutilis, desuper contexta per totum: dixerunt ergo ad invicem, Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cujus sit. Ut Scriptura impleteretur dicens, Partiti sunt vestimenta mea sibi, et in vestem meam miserunt sortem. Factum est quod voluerunt Judæi: non ipsi, sed milites qui parebant Pilato, judicante ipso, crucifixerunt Jesum; et tamen si voluntates, si insidias, si operam, si traditionem, postremo si extorquentes clamores eorum cogitemus, magis utique Judæi crucifixerunt Jesum.

2. Sed de partitione et sortitione vestimentorum ejus non est prætereunter loquendum. Quamvis enim omnes Evangelistæ quatuor hujus rei meminerint, cæteri tamen brevius quam Joannes: et clause illi, iste vero apertissime. Nam Matthæus ait: *Postquam autem crucifixerunt eum, dividerunt vestimenta ejus, sortem mittentes* (*Matth. xxvii, 35*). Marcus: *Et crucifigentes eum, dividerunt vestimenta ejus, mittentes sortem super eis, quis quid tolleret* (*Marc. xv, 24*). Lucas: *Dividentes vero vestimenta ejus, miserunt sortes* (*Luc. xxiii, 34*). Joannes autem et quot partes de vestimentis ejus fecerint, dixit, id est, quatuor, ut singulas tollerent. Unde apparet quatuor fuisse milites qui in eo crucifigendo præsidii paruerunt. Manifeste quippe ait, *Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem, et tunicam*; subaudiendum est, acceperunt: ut iste sit sensus, Acceperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem; acceperunt et tunicam. Et sic locutes est, ut de cæteris vestimentis nullam sortem mis-